wynajmował pokój. Zamieszkanie w Warszawie dało
małżeństwu Grudzińskich szansę na zapewnienie odpowiedniej edukacji wszystkim
swoim dzieciom.

Zygmunt zdał maturę w III gimnazjum. Na ten temat można przeczytać wzmiankę
prasową w rubryce Ze szkół w „Kurierze Codziennym” z dnia 9 (21) czerwca 1890
roku, W dniu dzisiejszym odbył się akt zamknięcia roku szkolnego w III-em gimnazjum
męskiem. Świadectwa dojrzałości otrzymali następujący uczniowie klasy VIII-ej: Kon-
rad Gliński, Oskar Goldflam, Zygmunt Grudziński, Józef Dulski, Konstanty Łubieński,
Ludwik Landau … i inni (rycina ..)

Jednym ze studentów wydziału medycznego tej uczelni
był Tytus Chałubiński (1820–1889).

Pomimo początkowego wyroku o niemożności powrotu do Polski, Zygmunt z dy-
plomem uczelni w Dorpacie pojawił się w Warszawie. Wiemy to z lektury ówczesnej
prasy. W dziale ogłoszeń „Kuriera Warszawskiego” z dnia 1 (13) lipca 1897 roku
pojawiła się informacja o treści: Dr Zygmunt Grudziński przeprowadził się na ulicę
Miodową nr 8. Przypuszczalnie pracował także po to, aby zdobyć odpowiednie fun-
dusze na dalszą naukę. Postanowił bowiem zyskać większe doświadczenie i wiedzę
medyczną w czołowych w tym czasie ośrodkach niemieckojęzycznych.

Choroby wewnętrzne
i nerwowe. Pomiędzy godziną 10 a 16 –
tak jak miało w zwyczaju wielu innych
lekarzy – pracował w Klinice Diagno-
stycznej Uniwersytetu Warszawskiego
jako ordynator nadetatowy.

Dalsze losy dr. Grudzińskiego można
prześledzić w kolejnych ogłoszeniach
w „Kurierze Warszawskim”. W dniu 28
czerwca (11 lipca) 1900 roku czytamy,
iż Dr Zygmunt Grudziński wyjechał na
sezon letni do Nowego Miasta. Prawdo-
podobnie chodzi o Nowe Miasto nad
Pilicą, gdyż już w 1874 roku utworzono
tam zakład przyrodoleczniczy dla osób
z chorobami przede wszystkim układu
nerwowego. Bywali w nim m.in. Józef
Chełmoński czy Henryk Sienkiewicz.

Ponownie zajrzyjmy na łamy „Kuriera Warszawskiego” z dnia 6(19) września 1903
roku, gdzie spotkamy krótką informację dla zainteresowanych pacjentów: Dr Zygmunt
Grudziński powrócił. Widok 23. Można dodać, iż jak co roku wrócił z sanatorium,
gdzie chorzy bywali od maja lub czerwca do września.

Nie tylko medycyna

W czerwcu roku 1901 nakładem „Gazety Polskiej” ukazał się pierwszy tom księgi
pt.

Grudziński pisząc lubił uprawiać coś, co dziś nazwalibyśmy edukacją pacjentów.
Miał swoją szpaltę w cotygodniowym piśmie ilustrowanym „Naokoło Świata”. Było
ono poświęcone „opisom ziem, ludów, podróży, zjawisk przyrody i wynalazków”.
W egzemplarzu z 27 (14) lutego 1904 roku Grudziński wyjaśnił czytelnikom, czym
jest choroba Basedowa. W cztery lata później, w lutym 1908 roku, w rubryce tego
tygodnika Pogadanki z zakresu higieny i medycyny popularnej omówił rolę ćwiczeń
w różnego rodzaju niedowładach, w tym również na tle kiły, zaś w numerze wiosen-
nym z 17